01
П Р О Т О К О Л   № 4 - 21
заседания антинаркотической комиссии
муниципального образования «Аларский район»

	Здание администрации
МО «Аларский район»
зал заседаний, 1 этаж

	30 сентября 2021 года

	ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

	Начальник отдела полиции №2 Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Черемховский», второй заместитель председателя антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район»

И.Н. Урбагаев

	Список участников заседания антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район» прилагается.

РЕШИЛИ:

1. Об организации взаимодействия субъектов антинаркотической деятельности в сфере противодействия незаконному обороту наркотиков каннабисной группы
(Тэлин А.А., Павлов С.А., Андреева Т.С., Егорова О.Н.)

1.1. Принять информацию заместителя начальника отдела полиции №2 Межмуниципального отдела Министерства внутренних дер России «Черемховский» Тэлина А.А, начальника отдела по сельскому хозяйству администрации муниципального образования «Аларский район» Павлова С.А. и главы муниципального образования «Табарсук» Андреевой Т.С. к сведению.

1.2. Рекомендовать отделу полиции №2 Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Черемховский» (Урбагаев И.Н.) продолжить проведение оперативно-розыскные мероприятия по выявлению фактов незаконного оборота наркотических средств и их аналогов, а также по содержанию притонов для потребления наркотических средств.
Срок – постоянно.

1.3. Рекомендовать главам администраций сельских поселений Аларского района в случае выявления фактов организации либо содержания притонов или систематического предоставления помещений для потребления наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов незамедлительно информировать правоохранительные органы.
Срок – в течение двух рабочих дней с момента выявления данного факта.

1.4. Рекомендовать отделу полиции №2 Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Черемховский» (Урбагаев И.Н.) во взаимодействии с органами социальной защиты, организовать и провести рейды по местам жительства лиц, освобожденных из мест лишения свободы, ранее осужденных за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков.
Срок – до 28 февраля 2022 года.

2. Об организации работы по профилактике наркомании среди студенческой молодежи
(Кормилицына Н.С., Ефременко М.С.)
2.1. Принять информацию ведущего специалиста отдела по спорту и делам молодежи администрации муниципального образования «Аларский район» Кормилицыной Н.С., педагога-психолога «Учебно-производственное отделение п. Кутулик» областного государственного автономного образовательного учреждения «Заларинский агропромышленный техникум» Ефременко М.С. к сведению.

2.2. Рекомендовать отделу полиции №2 Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Черемховский» (Урбагаев И.Н.), филиалу по Аларскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Иркутской области (Бронникова М.В.), ОГБУЗ «Аларская районная больница» (Муруева Д.А.) активизировать работу по профилактике незаконного потребления наркотических средств и их незаконному обороту в студенческой среде.
Информацию о проделанной работе направить в адрес председателя комиссии.
Срок – до 20 декабря 2021 года.

2.3. Секретарю антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район» (Середкина Т.С.) провести анализ деятельности кабинета профилактики в «Учебно-производственное отделение п. Кутулик» областного государственного автономного образовательного учреждения «Заларинский агропромышленный техникум» и наркопостов (пост «Здоровье+») в муниципального казенного образовательного учреждения Ныгдинская средняя общеобразовательная школа, муниципального казенного образовательного учреждения Идеальская средняя общеобразовательная школа.
Информационную справку по итогам анализа рассмотреть на заседании антинаркотической комиссии в 4 квартале.

2.4. Рекомендовать отделу по спорту и делам молодежи администрации муниципального образования «Аларский район» (Иванов П.П.) во взаимодействии с отделом полиции №2 Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Черемховский» (Урбагаев И.Н.), филиалом по Аларскому району ФКУ УИИ  ГУФСИН России по Иркутской области (Баронникова М.В.), ОГБУЗ «Аларская районная больница»                 (Муруева Д.А.) организовать и провести на базе «Учебно-производственное отделение п. Кутулик» областного государственного автономного образовательного учреждения «Заларинский агропромышленный техникум» месячник профилактических мероприятий «Первокурсник».
Срок – до 15 ноября 2021 года.

3. О проводимой работе по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании в рамках региональной системы
(Середкина Т.С.)

3.1. Принять информацию регионального специалиста по профилактике незаконного потребления наркотических средств, психотропных веществ, наркомании и токсикомании Середкиной Т.С. к сведению.

3.2. Специалисту региональной системы по профилактике незаконного потребления наркотических средств (Середкина Т.С.):
- продолжить практику проведения профилактических бесед среди населения с целью предупреждения употребления наркотических средств и психотропных веществ;
- обеспечить реализацию план-графика проведения мероприятий по профилактике незаконного потребления наркотических средств, психотропных веществ, наркомании и токсикомании в рамках реализации региональной системы в разрезе образовательных учреждений Аларского района на 2021-2022 учебный год.

4. О принимаемых мерах за контролем оборота бестабачной никотинсодержащей продукции, электронных систем доставки никотина, жидкостей для электронных систем доставки никотина
(Гурова Н.В.)

4.1. Принять информацию специалиста-эксперта территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в г. Черемхово, Черемховском и Аларском районах, г. Свирске Гуровой Н.В. к сведению.

[bookmark: _GoBack]4.2. Рекомендовать территориальному отделу Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области в г. Черемхово, Черемховской и Аларском районах, г. Свирск (Федощева М.Н.) продолжить практику по осуществлению надзора за соблюдением законодательства Российской Федерации в части реализации бестабачной никотинсодержащей продукции, электронных систем доставки никотина, жидкостей для электронных систем доставки никотина.

4.3. Отделу по спорту и делам молодёжи администрации муниципального образования «Аларский район» (Иванов П.П.) «Учебно-производственное отделение п. Кутулик» областному государственному автономному образовательному учреждению «Заларинский агропромышленный техникум» (Нефедьева М.С.) и руководителям образовательных организаций Аларского района организовать цикл мероприятий по профилактике потребления бестабачной никотинсодержащей продукции и использования электронных систем доставки никотина, а также жидкостей для электронных систем доставки никотина.
Срок – до 15 декабря 2021 года.

4.4. На заседании антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район» в четвертом квартале заслушать муниципальное бюджетное образовательное учреждение Кутуликская средняя общеобразовательная школа по вопросу «О принимаемых мерах по профилактике потребления никотинсодержащей продукции, электронных систем доставки никотина, жидкостей для электронных систем доставки никотина среди обучающихся».
Срок – до 30 декабря 2021 года.

5. О развитии проектных подходов в сфере профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ среди несовершеннолетних и молодежи на территории Аларского района
(Кормилицына Н.С.)

5.1. Принять информацию ведущего специалиста отдела по спорту и делам молодежи администрации муниципального образования «Аларский район» Кормилицыной Н.С. к сведению.

5.2. Руководителям образовательных учреждений Аларского района рассмотреть возможность о развитии проектных подходов в сфере профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ среди несовершеннолетних и молодежи.
Срок – до 30 января 2022 года.

6. О развитии антинаркотического движения на территории муниципального образования «Аларский район»
(Кормилицына Н.С, Ефременко М.С., Зинчук О.Г.)

6.1. Принять информацию ведущего специалиста отдела по спорту и делам молодежи администрации муниципального образования «Аларский район» Кормилицыной Н.С., педагога-психолога «Учебно-производственное отделение п. Кутулик» областного государственного автономного образовательного учреждения «Заларинский агропромышленный техникум» Ефременко М.С., заместителя председателя муниципального казенного учреждения «Комитет по образованию» Зинчук О.Г. к сведению.

6.2. Рекомендовать отделу по спорту и делам молодежи администрации муниципального образования «Аларский район» (Иванов П.П.) во взаимодействии с муниципальным казенным учреждением «Комитет по образованию» (Зинчук О.Г.) организовать и провести:
- районный конкурс «Волонтер года - 2021»;
- обучающий семинар с предоставлением конкретных практических инструментариев для реализации их в общеобразовательных организациях;
- круглый стол с привлечением органов системы профилактики и представителей добровольческих (волонтерских) объединений.
Срок – до 15 декабря 2021 года.

6.3. Руководителям образовательных организаций Аларского района активизировать работу по развитию антинаркотических добровольческих (волонтерских) движений. Информацию о проделанной работе направит в адрес председателя антинаркотической комиссии.
Срок – до 20 декабря 2021 года, до 20 мая 2022 года.

6.4. Муниципальному казенному учреждению «Комитет по образованию» (Бутуханова Н.К.) в целях повышения эффективности профилактической работы добровольческих (волонтерских) объединений провести мониторинг их деятельности. Принять организационные и практические меры по созданию волонтерских отрядов во всех образовательных организациях.
Срок – до 25 декабря 2021 года.

6.5. Отделу по спорту и делам молодежи администрации муниципального образования «Аларский район» (Иванов П.П.) активизировать работу по размещению в сети Интернет (сообщества), мессенджерах, общественно-политической газете «Аларь» актуальной информации о развитии добровольчества.
Срок – до 20 ноября 2021 года.

7. Об исполнении поручений антинаркотической комиссии в Иркутской области и комиссии муниципального образования «Аларский район»
(Кормилицына Н.С., Середкина Т.С.)

7.1. Принять информацию ведущего специалиста отдела по спорту и делам молодежи администрации муниципального образования «Аларский район» Кормилицыной Н.С., секретаря антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район» Середкиной Т.С. к сведению.

7.3. Отделу по спорту и делам молодежи администрации муниципального образования «Аларский район» (Иванов П.П.) во взаимодействии с главами администраций сельских поселений Аларского района и руководителями образовательных учреждений, расположенных на территории Аларского района, организовать и провести социологический опрос населения о развитии наркоситуации на территории района.
Срок – до 25 декабря 2021 года.

	Начальник отдела полиции №2 Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Черемховский», второй заместитель председателя антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район»

И.Н. Урбагаев